原 議 保 存 期 間 3 0 年

（平成55年12月31日まで）

各 都 道 府 県 警 察 の 長 殿 警 察 庁 丙 保 発 第 ４ 号

（参考送付先） 平 成 2 5 年 ２ 月 ６ 日

庁 内 各 局 部 課 長 警 察 庁 生 活 安 全 局 長

各 附 属 機 関 の 長

各 地 方 機 関 の 長

風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律施行令の一部を改正する政令の

施行について（通達）

風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律施行令の一部を改正する政令（平成

25年政令第29号）が本日公布され、平成25年４月１日から施行されることとなった（別添

１、２参照）。

本改正の趣旨、概要等は下記のとおりであるので、事務処理上遺憾のないようにされた

い。

なお、以下この通達において、風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律（昭

和23年法律第122号）を「法」と、風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律施行

令（昭和59年政令第319号）を「令」という。

記

１ 改正の趣旨

遊技機の認定等に関する事務の処理に要する経費の実情に鑑み、遊技機の認定等に係

る手数料の標準を改めるものである。

２ 改正の概要

(1) 遊技機の型式試験等に係る手数料の標準の見直し（令第10条の２関係）

遊技機の型式試験に係る手数料の標準について、試験機器の最新化や事務の合理化

等の試験事務の実態、最新の単価を積算に反映させる観点から、これを改めるととも

に、型式試験と同じ内容の試験事務を含む遊技機の認定、遊技機の型式の検定及び指

定試験機関が行う遊技機試験についても、それぞれの実態を踏まえつつ手数料の標準

を改めた。

(2) 風俗営業の許可等に係る手数料の標準の見直し（令第16条関係）

風俗営業の許可及び遊技機の変更の承認についても、遊技機の認定等と同じ内容の

事務を含むこと等から、それぞれの実態を踏まえつつ手数料の標準を改めた。

３ 運用上の留意事項

法第20条第８項及び第43条は、都道府県は、上記の手数料の徴収については、令で定

める者から、令で定める額を徴収することを標準として条例を定めなければならないと

していることから、各都道府県警察にあっては、知事部局と緊密に連携を図り、的確に

警察関係手数料条例の改正作業を行うこと。

また、同改正の内容等については、関係団体等に対する各種機会を通じた周知並びに

警察本部及び警察署の風俗営業担当者に対する教養を徹底し、手数料の適切な徴収に万

全を期すこと。

- 1/2 -

別添１

- 2/2 -

1

風
俗
営
業
等
の
規
制
及
び
業
務
の
適
正
化
等
に
関
す
る
法
律
施
行
令
の
一
部
を
改
正
す
る
政
令
新
旧
対
照
条
文

○

風
俗
営
業
等
の
規
制
及
び
業
務
の
適
正
化
等
に
関
す
る
法
律
施
行
令
（
昭
和
五
十
九
年
政
令
第
三
百
十
九
号
）
（
傍
線
部
分
は
改
正
部
分
）

改

正

後

改

正

前

（
法
第
二
十
条
第
八
項
の
政
令
で
定
め
る
者
及
び
額
）

（
法
第
二
十
条
第
八
項
の
政
令
で
定
め
る
者
及
び
額
）

第
十
条
の
二

法
第
二
十
条
第
八
項
の
政
令
で
定
め
る
者
は
、
次
の
表
の
上
欄
に
掲
げ

第
十
条
の
二

法
第
二
十
条
第
八
項
の
政
令
で
定
め
る
者
は
、
次
の
表
の
上
欄
に
掲
げ

る
者
と
し
、
同
項
の
政
令
で
定
め
る
額
は
、
同
表
の
上
欄
に
掲
げ
る
者
に
つ
い
て
、

る
者
と
し
、
同
項
の
政
令
で
定
め
る
額
は
、
同
表
の
上
欄
に
掲
げ
る
者
に
つ
い
て
、

同
表
の
中
欄
に
掲
げ
る
区
分
に
従
い
、
そ
れ
ぞ
れ
同
表
の
下
欄
に
定
め
る
額
と
す
る

同
表
の
中
欄
に
掲
げ
る
区
分
に
従
い
、
そ
れ
ぞ
れ
同
表
の
下
欄
に
定
め
る
額
と
す
る

。

。

政
令
で
定

政
令
で
定

区

分

政
令
で
定
め
る
額

区

分

政
令
で
定
め
る
額

め
る
者

め
る
者

一

法
第

法
第
二
十
条
第
五
項
の
指
定
試
験
機

二
千
二
百
円

一

法
第

法
第
二
十
条
第
五
項
の
指
定
試
験
機

二
千
七
百
円

(一)

(一)

二
十
条

関
（
以
下
単
に
「
指
定
試
験
機
関
」
と

二
十
条

関
（
以
下
単
に
「
指
定
試
験
機
関
」
と

第
二
項

い
う
。
）
が
行
う
認
定
に
必
要
な
試
験

第
二
項

い
う
。
）
が
行
う
認
定
に
必
要
な
試
験

の
認
定

（
以
下
「
遊
技
機
試
験
」
と
い
う
。
）

の
認
定

（
以
下
「
遊
技
機
試
験
」
と
い
う
。
）

（
以
下

を
受
け
た
遊
技
機
に
つ
い
て
認
定
を
受

（
以
下

を
受
け
た
遊
技
機
に
つ
い
て
認
定
を
受

単
に
「

け
よ
う
と
す
る
場
合

単
に
「

け
よ
う
と
す
る
場
合

認
定
」

法
第
二
十
条
第
四
項
の
検
定
（
以
下

四
千
三
百
四
十
円

認
定
」

法
第
二
十
条
第
四
項
の
検
定
（
以
下

二
千
七
百
二
十
円

(二)

(二)

と
い
う

単
に
「
検
定
」
と
い
う
。
）
を
受
け
た

と
い
う

単
に
「
検
定
」
と
い
う
。
）
を
受
け
た

。
）
を

型
式
に
属
す
る
遊
技
機
（
遊
技
機
試
験

。
）
を

型
式
に
属
す
る
遊
技
機
（
遊
技
機
試
験

受
け
よ

を
受
け
た
も
の
を
除
く
。
）
に
つ
い
て

受
け
よ

を
受
け
た
も
の
を
除
く
。
）
に
つ
い
て

別添２

2

う
と
す

認
定
を
受
け
よ
う
と
す
る
場
合

う
と
す

認
定
を
受
け
よ
う
と
す
る
場
合

る
者

又
は

の
遊
技
機
以
外
の
遊
技
機

る
者

又
は

の
遊
技
機
以
外
の
遊
技
機

(三)

(一)

(二)

(三)

(一)

(二)

に
つ
い
て
認
定
を
受
け
よ
う
と
す
る
場

に
つ
い
て
認
定
を
受
け
よ
う
と
す
る
場

合

合

ぱ
ち
ん
こ
遊
技
機

１

ぱ
ち
ん
こ
遊
技
機

１

入
賞
を
容
易
に
す
る
た
め
の
装

入
賞
を
容
易
に
す
る
た
め
の
装

(１)

(１)

置
で
あ
つ
て
国
家
公
安
委
員
会
規

置
で
あ
つ
て
国
家
公
安
委
員
会
規

則
で
定
め
る
も
の
（
以
下
「
特
定

則
で
定
め
る
も
の
（
以
下
「
特
定

装
置
」
と
い
う
。
）
が
設
け
ら
れ

装
置
」
と
い
う
。
）
が
設
け
ら
れ

て
い
る
も
の
（
当
該
特
定
装
置
を

て
い
る
も
の
（
当
該
特
定
装
置
を

連
続
し
て
作
動
さ
せ
る
こ
と
が
で

連
続
し
て
作
動
さ
せ
る
こ
と
が
で

き
る
も
の
に
限
る
。
）

き
る
も
の
に
限
る
。
）

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
（

三
万
五
千
円

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
（

三
万
千
七
百
円

(ⅰ)

(ⅰ)

電
子
計
算
機
の
中
央
演
算
処
理

電
子
計
算
機
の
中
央
演
算
処
理

装
置
を
構
成
す
る
集
積
回
路
を

装
置
を
構
成
す
る
集
積
回
路
を

い
う
。
以
下
同
じ
。
）
を
内
蔵

い
う
。
以
下
同
じ
。
）
を
内
蔵

す
る
も
の

す
る
も
の

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も

一
万
六
千
三
百
円

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も

八
千
二
百
円

(ⅱ)

(ⅰ)

(ⅱ)

(ⅰ)

の

の

特
定
装
置
が
設
け
ら
れ
て
い
る

特
定
装
置
が
設
け
ら
れ
て
い
る

(２)

(２)

も
の
（

に
掲
げ
る
も
の
を
除
く

も
の
（

に
掲
げ
る
も
の
を
除
く

(１)

(１)

。
）

。
）

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を

二
万
九
千
円

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を

二
万
四
千
七
百
円

(ⅰ)

(ⅰ)

内
蔵
す
る
も
の

内
蔵
す
る
も
の

3

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も

一
万
六
千
三
百
円

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も

八
千
二
百
円

(ⅱ)

(ⅰ)

(ⅱ)

(ⅰ)

の

の

又
は

に
掲
げ
る
も
の
以
外

一
万
四
千
四
百
円

又
は

に
掲
げ
る
も
の
以
外

五
千
九
百
円

(３)

(１)

(２)

(３)

(１)

(２)

の
も
の

の
も
の

２

回
胴
式
遊
技
機

２

回
胴
式
遊
技
機

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内

五
万
九
千
円

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内

五
万
九
千
七
百
円

(１)

(１)

蔵
す
る
も
の

蔵
す
る
も
の

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

二
万
三
千
円

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

一
万
四
千
七
百
円

(２)

(１)

(２)

(１)

３

ア
レ
ン
ジ
ボ
ー
ル
遊
技
機

３

ア
レ
ン
ジ
ボ
ー
ル
遊
技
機

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内

三
万
五
千
円

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内

三
万
七
百
円

(１)

(１)

蔵
す
る
も
の

蔵
す
る
も
の

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

一
万
九
千
円

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

一
万
八
百
円

(２)

(１)

(２)

(１)

４

じ
や
ん
球
遊
技
機

４

じ
や
ん
球
遊
技
機

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内

三
万
五
千
円

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内

三
万
七
百
円

(１)

(１)

蔵
す
る
も
の

蔵
す
る
も
の

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

一
万
九
千
円

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

一
万
八
百
円

(２)

(１)

(２)

(１)

５

１
か
ら
４
ま
で
に
掲
げ
る
遊
技
機

５

１
か
ら
４
ま
で
に
掲
げ
る
遊
技
機

以
外
の
遊
技
機

以
外
の
遊
技
機

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内

二
万
九
千
円

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内

二
万
四
千
七
百
円

(１)

(１)

蔵
す
る
も
の

蔵
す
る
も
の

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

一
万
二
千
六
百
円

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

三
千
六
百
八
十
円

(２)

(１)

(２)

(１)

二

検
定

指
定
試
験
機
関
が
行
う
検
定
に
必
要

三
千
九
百
円

二

検
定

指
定
試
験
機
関
が
行
う
検
定
に
必
要

六
千
三
百
円

(一)

(一)

を
受
け

な
試
験
（
以
下
「
型
式
試
験
」
と
い
う

を
受
け

な
試
験
（
以
下
「
型
式
試
験
」
と
い
う

4

よ
う
と

。
）
を
受
け
た
型
式
に
つ
い
て
検
定
を

よ
う
と

。
）
を
受
け
た
型
式
に
つ
い
て
検
定
を

す
る
者

受
け
よ
う
と
す
る
場
合

す
る
者

受
け
よ
う
と
す
る
場
合

検
定
を
受
け
よ
う
と
す
る
都
道
府
県

六
千
三
百
円

検
定
を
受
け
よ
う
と
す
る
都
道
府
県

一
万
八
千
円

(二)

(二)

公
安
委
員
会
以
外
の
都
道
府
県
公
安
委

公
安
委
員
会
以
外
の
都
道
府
県
公
安
委

員
会
の
検
定
を
受
け
た
型
式
（
型
式
試

員
会
の
検
定
を
受
け
た
型
式
（
型
式
試

験
を
受
け
た
も
の
を
除
く
。
）
に
つ
い

験
を
受
け
た
も
の
を
除
く
。
）
に
つ
い

て
検
定
を
受
け
よ
う
と
す
る
場
合

て
検
定
を
受
け
よ
う
と
す
る
場
合

又
は

の
型
式
以
外
の
型
式
に
つ

又
は

の
型
式
以
外
の
型
式
に
つ

(三)

(一)

(二)

(三)

(一)

(二)

い
て
検
定
を
受
け
よ
う
と
す
る
場
合

い
て
検
定
を
受
け
よ
う
と
す
る
場
合

１

ぱ
ち
ん
こ
遊
技
機

１

ぱ
ち
ん
こ
遊
技
機

特
定
装
置
が
設
け
ら
れ
て
い
る

特
定
装
置
が
設
け
ら
れ
て
い
る

(１)

(１)

も
の
（
当
該
特
定
装
置
を
連
続
し

も
の
（
当
該
特
定
装
置
を
連
続
し

て
作
動
さ
せ
る
こ
と
が
で
き
る
も

て
作
動
さ
せ
る
こ
と
が
で
き
る
も

の
に
限
る
。
）

の
に
限
る
。
）

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を

百
四
十
三
万
五
千
円

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を

百
五
十
三
万
円

(ⅰ)

(ⅰ)

内
蔵
す
る
も
の

内
蔵
す
る
も
の

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も

四
十
三
万
八
千
円

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も

二
十
九
万
六
千
円

(ⅱ)

(ⅰ)

(ⅱ)

(ⅰ)

の

の

特
定
装
置
が
設
け
ら
れ
て
い
る

特
定
装
置
が
設
け
ら
れ
て
い
る

(２)

(２)

も
の
（

に
掲
げ
る
も
の
を
除
く

も
の
（

に
掲
げ
る
も
の
を
除
く

(１)

(１)

。
）

。
）

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を

百
十
二
万
八
千
円

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を

百
十
四
万
千
円

(ⅰ)

(ⅰ)

内
蔵
す
る
も
の

内
蔵
す
る
も
の

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も

四
十
三
万
八
千
円

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も

二
十
九
万
六
千
円

(ⅱ)

(ⅰ)

(ⅱ)

(ⅰ)

5

の

の

又
は

に
掲
げ
る
も
の
以
外

三
十
三
万
八
千
円

又
は

に
掲
げ
る
も
の
以
外

十
七
万
四
千
円

(３)

(１)

(２)

(３)

(１)

(２)

の
も
の

の
も
の

２

回
胴
式
遊
技
機

２

回
胴
式
遊
技
機

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内

百
六
十
二
万
千
円

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内

百
八
十
一
万
六
千
円

(１)

(１)

蔵
す
る
も
の

蔵
す
る
も
の

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

四
十
七
万
九
千
円

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

三
十
九
万
九
千
円

(２)

(１)

(２)

(１)

３

ア
レ
ン
ジ
ボ
ー
ル
遊
技
機

３

ア
レ
ン
ジ
ボ
ー
ル
遊
技
機

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内

百
十
四
万
八
千
円

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内

百
十
九
万
三
千
円

(１)

(１)

蔵
す
る
も
の

蔵
す
る
も
の

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

四
十
八
万
二
千
円

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

三
十
四
万
九
千
円

(２)

(１)

(２)

(１)

４

じ
や
ん
球
遊
技
機

４

じ
や
ん
球
遊
技
機

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内

百
十
四
万
七
千
円

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内

百
十
九
万
二
千
円

(１)

(１)

蔵
す
る
も
の

蔵
す
る
も
の

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

四
十
八
万
千
円

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

三
十
四
万
八
千
円

(２)

(１)

(２)

(１)

三

遊
技

ぱ
ち
ん
こ
遊
技
機
に
つ
い
て
遊
技
機

三

遊
技

ぱ
ち
ん
こ
遊
技
機
に
つ
い
て
遊
技
機

(一)

(一)

機
試
験

試
験
を
受
け
よ
う
と
す
る
場
合

機
試
験

試
験
を
受
け
よ
う
と
す
る
場
合

を
受
け

１

特
定
装
置
が
設
け
ら
れ
て
い
る
も

を
受
け

１

特
定
装
置
が
設
け
ら
れ
て
い
る
も

よ
う
と

の
（
当
該
特
定
装
置
を
連
続
し
て
作

よ
う
と

の
（
当
該
特
定
装
置
を
連
続
し
て
作

す
る
者

動
さ
せ
る
こ
と
が
で
き
る
も
の
に
限

す
る
者

動
さ
せ
る
こ
と
が
で
き
る
も
の
に
限

る
。
）

る
。
）

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内

四
万
三
千
三
百
円

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内

三
万
二
千
三
百
円

(１)

(１)

蔵
す
る
も
の

蔵
す
る
も
の

6

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

二
万
三
千
百
円

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

八
千
百
円

(２)

(１)

(２)

(１)

２

特
定
装
置
が
設
け
ら
れ
て
い
る
も

２

特
定
装
置
が
設
け
ら
れ
て
い
る
も

の
（

に
掲
げ
る
も
の
を
除
く
。
）

の
（

に
掲
げ
る
も
の
を
除
く
。
）

１

１

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内

三
万
六
千
三
百
円

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内

二
万
五
千
三
百
円

(１)

(１)

蔵
す
る
も
の

蔵
す
る
も
の

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

二
万
三
千
円

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

八
千
百
円

(２)

(１)

(２)

(１)

３

１
又
は
２
に
掲
げ
る
も
の
以
外
の

二
万
千
円

３

１
又
は
２
に
掲
げ
る
も
の
以
外
の

五
千
七
百
円

も
の

も
の

回
胴
式
遊
技
機
に
つ
い
て
遊
技
機
試

回
胴
式
遊
技
機
に
つ
い
て
遊
技
機
試

(二)

(二)

験
を
受
け
よ
う
と
す
る
場
合

験
を
受
け
よ
う
と
す
る
場
合

１

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内
蔵

六
万
八
千
三
百
円

１

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内
蔵

六
万
二
千
三
百
円

す
る
も
の

す
る
も
の

２

１
に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

三
万
三
百
円

２

１
に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

一
万
五
千
三
百
円

ア
レ
ン
ジ
ボ
ー
ル
遊
技
機
に
つ
い
て

ア
レ
ン
ジ
ボ
ー
ル
遊
技
機
に
つ
い
て

(三)

(三)

遊
技
機
試
験
を
受
け
よ
う
と
す
る
場
合

遊
技
機
試
験
を
受
け
よ
う
と
す
る
場
合

１

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内
蔵

四
万
二
千
三
百
円

１

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内
蔵

三
万
千
三
百
円

す
る
も
の

す
る
も
の

２

１
に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

二
万
六
千
三
百
円

２

１
に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

一
万
八
百
円

じ
や
ん
球
遊
技
機
に
つ
い
て
遊
技
機

じ
や
ん
球
遊
技
機
に
つ
い
て
遊
技
機

(四)

(四)

試
験
を
受
け
よ
う
と
す
る
場
合

試
験
を
受
け
よ
う
と
す
る
場
合

１

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内
蔵

四
万
二
千
三
百
円

１

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内
蔵

三
万
千
三
百
円

す
る
も
の

す
る
も
の

２

１
に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

二
万
六
千
三
百
円

２

１
に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

一
万
八
百
円

か
ら

ま
で
に
掲
げ
る
遊
技
機
以

か
ら

ま
で
に
掲
げ
る
遊
技
機
以

(五)

(一)

(四)

(五)

(一)

(四)

7

外
の
遊
技
機
に
つ
い
て
遊
技
機
試
験
を

外
の
遊
技
機
に
つ
い
て
遊
技
機
試
験
を

受
け
よ
う
と
す
る
場
合

受
け
よ
う
と
す
る
場
合

１

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内
蔵

三
万
六
千
三
百
円

１

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内
蔵

二
万
五
千
三
百
円

す
る
も
の

す
る
も
の

２

１
に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

一
万
九
千
百
円

２

１
に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

三
千
三
百
円

四

型
式

ぱ
ち
ん
こ
遊
技
機
の
型
式
に
つ
い
て

四

型
式

ぱ
ち
ん
こ
遊
技
機
の
型
式
に
つ
い
て

(一)

(一)

試
験
を

型
式
試
験
を
受
け
よ
う
と
す
る
場
合

試
験
を

型
式
試
験
を
受
け
よ
う
と
す
る
場
合

受
け
よ

１

特
定
装
置
が
設
け
ら
れ
て
い
る
も

受
け
よ

１

特
定
装
置
が
設
け
ら
れ
て
い
る
も

う
と
す

の
（
当
該
特
定
装
置
を
連
続
し
て
作

う
と
す

の
（
当
該
特
定
装
置
を
連
続
し
て
作

る
者

動
さ
せ
る
こ
と
が
で
き
る
も
の
に
限

る
者

動
さ
せ
る
こ
と
が
で
き
る
も
の
に
限

る
。
）

る
。
）

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内

百
四
十
四
万
二
千
円

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内

百
五
十
二
万
四
千
二
百
円

(１)

(１)

蔵
す
る
も
の

蔵
す
る
も
の

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

四
十
四
万
五
千
円

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

二
十
九
万
二
百
円

(２)

(１)

(２)

(１)

２

特
定
装
置
が
設
け
ら
れ
て
い
る
も

２

特
定
装
置
が
設
け
ら
れ
て
い
る
も

の
（

に
掲
げ
る
も
の
を
除
く
。
）

の
（

に
掲
げ
る
も
の
を
除
く
。
）

１

１

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内

百
十
三
万
五
千
円

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内

百
十
三
万
五
千
二
百
円

(１)

(１)

蔵
す
る
も
の

蔵
す
る
も
の

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

四
十
四
万
五
千
円

に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

二
十
九
万
二
百
円

(２)

(１)

(２)

(１)

３

１
又
は
２
に
掲
げ
る
も
の
以
外
の

三
十
四
万
五
千
円

３

１
又
は
２
に
掲
げ
る
も
の
以
外
の

十
六
万
八
千
二
百
円

も
の

も
の

回
胴
式
遊
技
機
の
型
式
に
つ
い
て
型

回
胴
式
遊
技
機
の
型
式
に
つ
い
て
型

(二)

(二)

式
試
験
を
受
け
よ
う
と
す
る
場
合

式
試
験
を
受
け
よ
う
と
す
る
場
合

8

１

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内
蔵

百
六
十
二
万
八
千
円

１

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内
蔵

百
八
十
一
万
二
百
円

す
る
も
の

す
る
も
の

２

１
に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

四
十
八
万
六
千
円

２

１
に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

三
十
九
万
三
千
二
百
円

ア
レ
ン
ジ
ボ
ー
ル
遊
技
機
の
型
式
に

ア
レ
ン
ジ
ボ
ー
ル
遊
技
機
の
型
式
に

(三)

(三)

つ
い
て
型
式
試
験
を
受
け
よ
う
と
す
る

つ
い
て
型
式
試
験
を
受
け
よ
う
と
す
る

場
合

場
合

１

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内
蔵

百
十
五
万
五
千
円

１

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内
蔵

百
十
八
万
七
千
二
百
円

す
る
も
の

す
る
も
の

２

１
に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

四
十
八
万
九
千
円

２

１
に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

三
十
四
万
三
千
二
百
円

じ
や
ん
球
遊
技
機
の
型
式
に
つ
い
て

じ
や
ん
球
遊
技
機
の
型
式
に
つ
い
て

(四)

(四)

型
式
試
験
を
受
け
よ
う
と
す
る
場
合

型
式
試
験
を
受
け
よ
う
と
す
る
場
合

１

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内
蔵

百
十
五
万
四
千
円

１

マ
イ
ク
ロ
プ
ロ
セ
ッ
サ
ー
を
内
蔵

百
十
八
万
六
千
二
百
円

す
る
も
の

す
る
も
の

２

１
に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

四
十
八
万
八
千
円

２

１
に
掲
げ
る
も
の
以
外
の
も
の

三
十
四
万
二
千
二
百
円

備
考

備
考

一

認
定
を
受
け
よ
う
と
す
る
者
が
当
該
都
道
府
県
に
お
い
て
同
時
に
当
該
認

一

認
定
を
受
け
よ
う
と
す
る
者
が
当
該
都
道
府
県
に
お
い
て
同
時
に
他
の
遊

定
に
係
る
遊
技
機
と
同
一
の
型
式
に
属
す
る
他
の
遊
技
機
に
つ
い
て
認
定
を

技
機
に
つ
い
て
認
定
を
受
け
よ
う
と
す
る
場
合
に
お
け
る
当
該
他
の
遊
技
機

受
け
よ
う
と
す
る
場
合
に
お
け
る
当
該
他
の
遊
技
機
に
係
る
法
第
二
十
条
第

に
係
る
法
第
二
十
条
第
八
項
の
政
令
で
定
め
る
額
は
、
そ
れ
ぞ
れ
一
の
項
の

八
項
の
政
令
で
定
め
る
額
は
、
一
の
項
の
下
欄
の
規
定
に
か
か
わ
ら
ず
、
同

下
欄
に
定
め
る
額
か
ら
二
千
七
百
円
を
減
じ
た
額
と
す
る
。

項
の

の
場
合
に
あ
つ
て
は
零
円
と
し
、
同
項
の

の
場
合
に
あ
つ
て
は
四

(一)

(二)

十
円
と
し
、
同
項
の

の
場
合
に
あ
つ
て
は
そ
れ
ぞ
れ
同
項
の

の
下
欄
に

(三)

(三)

定
め
る
額
か
ら
八
千
円
を
減
じ
た
額
と
す
る
。

二

遊
技
機
試
験
を
受
け
よ
う
と
す
る
者
が
当
該
都
道
府
県
に
お
い
て
同
時
に

二

遊
技
機
試
験
を
受
け
よ
う
と
す
る
者
が
当
該
都
道
府
県
に
お
い
て
同
時
に

9

当
該
遊
技
機
試
験
に
係
る
遊
技
機
と
同
一
の
型
式
に
属
す
る
他
の
遊
技
機
に

他
の
遊
技
機
に
つ
い
て
遊
技
機
試
験
を
受
け
よ
う
と
す
る
場
合
に
お
け
る
当

つ
い
て
遊
技
機
試
験
を
受
け
よ
う
と
す
る
場
合
に
お
け
る
当
該
他
の
遊
技
機

該
他
の
遊
技
機
に
係
る
法
第
二
十
条
第
八
項
の
政
令
で
定
め
る
額
は
、
そ
れ

に
係
る
法
第
二
十
条
第
八
項
の
政
令
で
定
め
る
額
は
、
そ
れ
ぞ
れ
三
の
項
の

ぞ
れ
三
の
項
の
下
欄
に
定
め
る
額
か
ら
二
千
三
百
円
を
減
じ
た
額
と
す
る
。

下
欄
に
定
め
る
額
か
ら
一
万
四
千
三
百
円
を
減
じ
た
額
と
す
る
。

（
法
第
四
十
三
条
の
政
令
で
定
め
る
者
及
び
額
）

（
法
第
四
十
三
条
の
政
令
で
定
め
る
者
及
び
額
）

第
十
六
条

法
第
四
十
三
条
の
政
令
で
定
め
る
者
は
、
次
の
表
の
上
欄
に
掲
げ
る
者
と

第
十
六
条

法
第
四
十
三
条
の
政
令
で
定
め
る
者
は
、
次
の
表
の
上
欄
に
掲
げ
る
者
と

し
、
同
条
の
政
令
で
定
め
る
額
は
、
同
表
の
上
欄
に
掲
げ
る
者
に
つ
い
て
、
そ
れ
ぞ

し
、
同
条
の
政
令
で
定
め
る
額
は
、
同
表
の
上
欄
に
掲
げ
る
者
に
つ
い
て
、
そ
れ
ぞ

れ
同
表
の
下
欄
に
定
め
る
額
と
す
る
。

れ
同
表
の
下
欄
に
定
め
る
額
と
す
る
。

政
令
で
定
め
る
者

政
令
で
定
め
る
額

政
令
で
定
め
る
者

政
令
で
定
め
る
額

一

法
第
三
条
第
一
項
の
許
可
（
以
下
単
に
「

一

法
第
三
条
第
一
項
の
許
可
（
以
下
単
に
「

許
可
」
と
い
う
。
）
を
受
け
よ
う
と
す
る
者

許
可
」
と
い
う
。
）
を
受
け
よ
う
と
す
る
者

ぱ
ち
ん
こ
屋
又
は
第
七
条
に
規
定
す
る

ぱ
ち
ん
こ
屋
又
は
第
七
条
に
規
定
す
る

(一)

(一)

営
業
に
つ
い
て
許
可
を
受
け
よ
う
と
す
る

営
業
に
つ
い
て
許
可
を
受
け
よ
う
と
す
る

場
合
で
営
業
所
に
設
置
す
る
遊
技
機
に
認

場
合
で
営
業
所
に
設
置
す
る
遊
技
機
に
認

定
を
受
け
た
遊
技
機
以
外
の
遊
技
機
（
以

定
を
受
け
た
遊
技
機
以
外
の
遊
技
機
が
な

下
「
未
認
定
遊
技
機
」
と
い
う
。
）
が
な

い
と
き
。

い
と
き
。

１

三
月
以
内
の
期
間
を
限
つ
て
営
む
営

一
万
五
千
円

１

三
月
以
内
の
期
間
を
限
つ
て
営
む
営

一
万
六
千
円

業

業

２

そ
の
他
の
営
業

二
万
五
千
円

２

そ
の
他
の
営
業

二
万
七
千
円

ぱ
ち
ん
こ
屋
又
は
第
七
条
に
規
定
す
る

又
は

に
定
め
る
額
に
、

ぱ
ち
ん
こ
屋
又
は
第
七
条
に
規
定
す
る

又
は

に
定
め
る
額
に
、

(二)

(一)
１

２

(二)

(一)
１

２

10

営
業
に
つ
い
て
許
可
を
受
け
よ
う
と
す
る

二
千
八
百
円
（
検
定
を
受
け
た

営
業
に
つ
い
て
許
可
を
受
け
よ
う
と
す
る

認
定
を
受
け
た
遊
技
機
以
外
の

場
合
で
営
業
所
に
設
置
す
る
遊
技
機
に
未

型
式
に
属
す
る
未
認
定
遊
技
機

場
合
で
営
業
所
に
設
置
す
る
遊
技
機
に
認

遊
技
機
一
台
ご
と
に
二
十
円
（

認
定
遊
技
機
が
あ
る
と
き
。

以
外
の
未
認
定
遊
技
機
（
以
下

定
を
受
け
た
遊
技
機
以
外
の
遊
技
機
が
あ

検
定
を
受
け
た
型
式
に
属
す
る

「
特
定
未
認
定
遊
技
機
」
と
い

る
と
き
。

遊
技
機
以
外
の
遊
技
機
に
つ
い

う
。
）
が
あ
る
場
合
に
あ
つ
て

て
は
、
そ
れ
ぞ
れ
第
十
条
の
二

は
、
五
千
六
百
円
に
当
該
特
定

の
表
の
一
の
項
の

の
下
欄
に

(三)

未
認
定
遊
技
機
が
属
す
る
型
式

定
め
る
額
か
ら
二
千
七
百
円
を

の
数
を
二
千
四
百
円
に
乗
じ
て

減
じ
た
額
）
を
加
算
し
た
額

得
た
額
を
加
算
し
た
額
）
を
加

算
し
た
額
に
、
未
認
定
遊
技
機

一
台
ご
と
に
四
十
円
（
特
定
未

認
定
遊
技
機
に
つ
い
て
は
、
そ

れ
ぞ
れ
第
十
条
の
二
の
表
の
一

の
項
の

の
下
欄
に
定
め
る
額

(三)

か
ら
八
千
円
を
減
じ
た
額
）
を

加
算
し
た
額

ぱ
ち
ん
こ
屋
及
び
第
七
条
に
規
定
す
る

ぱ
ち
ん
こ
屋
及
び
第
七
条
に
規
定
す
る

(三)

(三)

営
業
以
外
の
風
俗
営
業
に
つ
い
て
許
可
を

営
業
以
外
の
風
俗
営
業
に
つ
い
て
許
可
を

受
け
よ
う
と
す
る
場
合

受
け
よ
う
と
す
る
場
合

１

三
月
以
内
の
期
間
を
限
つ
て
営
む
営

一
万
四
千
円

１

三
月
以
内
の
期
間
を
限
つ
て
営
む
営

一
万
五
千
円

業

業

２

そ
の
他
の
営
業

二
万
四
千
円

２

そ
の
他
の
営
業

二
万
七
千
円

二

法
第
二
十
条
第
十
項
に
お
い
て
準
用
す
る

二

法
第
二
十
条
第
十
項
に
お
い
て
準
用
す
る

法
第
九
条
第
一
項
の
承
認
（
以
下
単
に
「
承

法
第
九
条
第
一
項
の
承
認
（
以
下
単
に
「
承

11

認
」
と
い
う
。
）
を
受
け
よ
う
と
す
る
者

認
」
と
い
う
。
）
を
受
け
よ
う
と
す
る
者

承
認
を
受
け
よ
う
と
す
る
遊
技
機
に
未

二
千
四
百
円

承
認
を
受
け
よ
う
と
す
る
遊
技
機
に
認

三
千
四
百
円

(一)

(一)

認
定
遊
技
機
が
な
い
場
合

定
を
受
け
た
遊
技
機
以
外
の
遊
技
機
が
な

い
場
合

承
認
を
受
け
よ
う
と
す
る
遊
技
機
に
未

五
千
二
百
円
（
特
定
未
認
定
遊

承
認
を
受
け
よ
う
と
す
る
遊
技
機
に
認

三
千
四
百
円
に
、
認
定
を
受
け

(二)

(二)

認
定
遊
技
機
が
あ
る
場
合

技
機
が
あ
る
場
合
に
あ
つ
て
は

定
を
受
け
た
遊
技
機
以
外
の
遊
技
機
が
あ

た
遊
技
機
以
外
の
遊
技
機
一
台

、
八
千
円
に
当
該
特
定
未
認
定

る
場
合

ご
と
に
二
十
円
（
検
定
を
受
け

遊
技
機
が
属
す
る
型
式
の
数
を

た
型
式
に
属
す
る
遊
技
機
以
外

二
千
四
百
円
に
乗
じ
て
得
た
額

の
遊
技
機
に
つ
い
て
は
、
そ
れ

を
加
算
し
た
額
）
に
、
未
認
定

ぞ
れ
第
十
条
の
二
の
表
の
一
の

遊
技
機
一
台
ご
と
に
四
十
円
（

項
の

の
下
欄
に
定
め
る
額
か

(三)

特
定
未
認
定
遊
技
機
に
つ
い
て

ら
二
千
七
百
円
を
減
じ
た
額
）

は
、
そ
れ
ぞ
れ
第
十
条
の
二
の

を
加
算
し
た
額

表
の
一
の
項
の

の
下
欄
に
定

(三)

め
る
額
か
ら
八
千
円
を
減
じ
た

額
）
を
加
算
し
た
額

備
考

備
考

一

許
可
を
受
け
よ
う
と
す
る
者
が
当
該
都
道
府
県
に
お
い
て
同
時
に
他
の
許

一

許
可
を
受
け
よ
う
と
す
る
者
が
当
該
都
道
府
県
に
お
い
て
同
時
に
他
の
許

可
を
受
け
よ
う
と
す
る
場
合
に
お
け
る
当
該
他
の
許
可
に
係
る
政
令
で
定
め

可
を
受
け
よ
う
と
す
る
場
合
に
お
け
る
当
該
他
の
許
可
に
係
る
政
令
で
定
め

る
額
は
、
そ
れ
ぞ
れ
一
の
項
の
下
欄
に
定
め
る
額
か
ら
八
千
六
百
円
を
減
じ

る
額
は
、
そ
れ
ぞ
れ
一
の
項
の
下
欄
に
定
め
る
額
か
ら
九
千
三
百
円
を
減
じ

た
額
と
す
る
。

た
額
と
す
る
。

二

法
第
四
条
第
三
項
の
規
定
が
適
用
さ
れ
る
営
業
所
に
つ
き
許
可
を
受
け
よ

二

法
第
四
条
第
三
項
の
規
定
が
適
用
さ
れ
る
営
業
所
に
つ
き
許
可
を
受
け
よ

う
と
す
る
場
合
に
お
け
る
政
令
で
定
め
る
額
は
、
そ
れ
ぞ
れ
一
の
項
の
下
欄

う
と
す
る
場
合
に
お
け
る
政
令
で
定
め
る
額
は
、
そ
れ
ぞ
れ
一
の
項
の
下
欄

12

に
定
め
る
額
に
六
千
八
百
円
を
加
算
し
た
額
と
す
る
。

に
定
め
る
額
に
七
千
四
百
円
を
加
算
し
た
額
と
す
る
。